PAGE
8

	Российская Федерация

Архангельская область

	АДМИНИСТРАЦИЯ муниципального образования

«северодвинск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 07.05.2019  № 148-па
г. Северодвинск Архангельской области

	О порядке обеспечения бесплатным   питанием детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях

В соответствии со статьей 17, с  частью 4 статьи 37,   частями 5 и 6 статьи 41, частью 3 статьи 44, частью 7 статьи 79  Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 19 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», пунктом 12 статьи 9 и пунктом 1 статьи 28   закона Архангельской области от 02.07.2013 № 712-41-ОЗ «Об образовании в Архангельской области»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения бесплатным   питанием   детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, за счет бюджетных ассигнований местного бюджета.

2. Отменить:

– постановление Администрации Северодвинска от 23.07.2014 № 337-па «Об организации обеспечения бесплатным питанием обучающихся, осваивающих адаптированные основные общеобразовательные программы для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в муниципальных образовательных организациях»;
– постановление Администрации Северодвинска от 22.03.2018 № 103-па «О внесении изменений в постановление Администрации Северодвинска от 23.07.2014 № 337-па»;
– постановление Администрации Северодвинска от 23.10.2018 № 408-па «О внесении изменения в Порядок обеспечения бесплатным питанием обучающихся, осваивающих адаптированные основные общеобразовательные программы для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования «Северодвинск» Архангельской области за счет бюджетных ассигнований местного бюджета».

3. Управлению образования Администрации Северодвинска:

3.1. Организовать обеспечение бесплатным питанием (завтрак, обед) детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, в соответствии с Порядком и в пределах средств местного бюджета муниципального образования «Северодвинск», направляемых на эти цели.

3.2. Обеспечить предоставление денежной выплаты взамен двухразового питания в дни учебных занятий обучающимся на дому с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с Порядком и в пределах средств местного бюджета муниципального образования «Северодвинск», направляемых на эти цели.

3.3. Довести настоящее постановление до сведения руководителей муниципальных общеобразовательных организаций.

4. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне официально» и разместить на официальном интернет-сайте Администрации Северодвинска.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Северодвинска по социальным вопросам.

	Глава Северодвинска
	И.В. Скубенко

Попа Сергей Григорьевич

56-15-11
                                                                               УТВЕРЖДЕН

                                                                               постановлением
                                                                               Администрации Северодвинска
                                                                               от 07.05.2019  № 148-па
ПОРЯДОК

ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕСПЛАТНЫМ   ПИТАНИЕМ ДЕТЕЙ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ, ОБУЧАЮЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии со статьей 17, с частями 4 статьи 37, частью 5 и 6 статьи 41, частью 3 статьи 44, частью 7 статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 19 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», пунктом 12 статьи 9 и пунктом 1 статьи 28 областного закона от 02.07.2013 №  712-41-ОЗ «Об образовании в Архангельской области», определяет случаи и порядок обеспечения бесплатным   питанием   детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях (далее – образовательные организации).

1.2. Право на бесплатное питание в образовательных организациях имеют обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья (далее – обучающиеся).

1.3. Право на предоставление денежной выплаты взамен двухразового питания в дни учебных занятий имеют обучающиеся на дому с ограниченными возможностями здоровья (далее – обучающиеся на дому).

1.4. Финансирование расходов, связанных с обеспечением бесплатным питанием в соответствии с настоящим Порядком, осуществляется образовательными организациями за счет и в пределах средств субсидии, выделяемой на эти цели из местного бюджета муниципального образования «Северодвинск».

II. Нормы обеспечения бесплатным питанием обучающихся

2.1. Обеспечение бесплатным питанием обучающихся  осуществляется по нормам среднесуточных наборов продуктов, в соответствии с СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования», установленным в приложении № 1 к настоящему Порядку.

2.2. Обучающиеся в дни учебных занятий обеспечиваются двухразовым питанием (завтрак, обед).

2.3. Обучающиеся на дому получают денежную выплату взамен двухразового питания в дни учебных занятий.

III. Организация бесплатного питания обучающихся
в образовательных организациях

3.1. Организация питания обучающихся возлагается на образовательные организации и осуществляется с помощью индустриальных способов производства питания и производства кулинарной продукции непосредственно на пищеблоках организаций в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями.

3.2. Питание обучающихся в образовательных организациях обеспечивают организации общественного питания, которые осуществляют деятельность по производству кулинарной продукции, мучных кондитерских и булочных изделий и их реализации. Организациями общественного питания образовательных организаций для обслуживания обучающихся являются:

– базовые организации школьного питания (комбинаты школьного питания), которые осуществляют закупки продовольственного сырья, производство кулинарной продукции, снабжение ими столовых образовательных организаций;

– столовые образовательных организаций, работающие на продовольственном сырье или на полуфабрикатах.
3.3. Для предоставления бесплатного питания родитель (иной законный представитель) представляет в образовательную организацию  заключение психолого-медико-педагогической комиссии, подтверждающее наличие у обучающегося ограниченных возможностей здоровья, для включения обучающегося в списки детей, имеющих право на бесплатное питание.
3.4. Обучающиеся, достигшие 18-летнего возраста (при наличии полной гражданской дееспособности), самостоятельно представляют в образовательную организацию  заключение психолого-медико-педагогической комиссии, подтверждающее наличие у них ограниченных возможностей здоровья, для включения обучающихся в списки детей, имеющих право на бесплатное питание.
IV. Предоставление денежной выплаты взамен двухразового питания в дни учебных занятий обучающимся на дому в образовательных организациях
4.1. Денежная выплата взамен двухразового питания в дни учебных занятий обучающимся на дому (далее – денежная выплата) осуществляется образовательной организацией.

4.2. Для предоставления денежной выплаты родитель (иной законный представитель) обращается в образовательную организацию с письменным заявлением на получение денежной выплаты по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку с представлением следующих документов:

– заключения психолого-медико-педагогической комиссии, подтверждающего наличие у обучающегося ограниченных возможностей здоровья;

– заключения государственной медицинской организации о необходимости обучения обучающегося на дому.

4.3. Обучающиеся на дому, достигшие 18-летнего возраста (при наличии полной гражданской дееспособности), самостоятельно обращаются в образовательную организацию с заявлением о предоставлении им денежной выплаты, после чего осуществление денежной выплаты родителям (иным законным представителям) прекращается с момента принятия решения, указанного в  подпункте 1 пункта 4.5 настоящего Порядка, в отношении лица, достигшего 18-летнего возраста.
4.4. Денежная выплата устанавливается исходя из нормы обеспечения питанием в размере 182 рубля за день учебных занятий.

4.5. Образовательная организация в течение шести рабочих дней со дня обращения с заявлением на получение денежной выплаты принимает одно из следующих решений:

1) о предоставлении денежной выплаты;

2) об отказе в предоставлении денежной выплаты.

4.6. Решение, указанное в подпункте 2 пункта 4.5 настоящего Порядка, принимается в следующих случаях:

1) непредставление одного или нескольких документов, предусмотренных пунктом 4.2 настоящего Порядка;

2) представление недостоверных сведений;

3) поступление заявления от родителя (законного представителя) обучающегося на дому, достигшего 18-летнего возраста (при наличии полной гражданской дееспособности).

4.7. В случае отсутствия оснований, предусмотренных пунктом 4.6 настоящего Порядка, образовательной организацией принимается решение, указанное в подпункте 1 пункта 4.5 настоящего Порядка, о чем заявителю направляется письменное уведомление в течение пяти рабочих дней со дня принятия данного решения.

4.8. В случае принятия решения, указанного в подпункте 2 пункта 4.5 настоящего Порядка, образовательная организация направляет заявителю письменное уведомление об отказе в предоставлении денежной выплаты в течение пяти рабочих дней со дня принятия данного решения. При этом заявителю разъясняются основания отказа в предоставлении денежной выплаты и порядок обжалования принятого решения.

4.9. Решения образовательной организации могут быть обжалованы в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

4.10. Предоставление денежной выплаты осуществляется образовательной организацией ежемесячно в течение текущего учебного года, до 20-го числа месяца, следующего за месяцем, за который она предоставляется.

4.11. Предоставление денежной выплаты осуществляется путем перечисления денежных средств на лицевой счет, открытый в кредитной организации Российской Федерации на имя одного из родителей (иного законного представителя) обучающегося, а в случае самостоятельного обращения обучающегося на дому, достигшего 18-летнего возраста (при наличии полной гражданской дееспособности), – на лицевой счет обучающегося.
V. Финансовое обеспечение бесплатного питания обучающихся

5.1. Образовательные организации при планировании бюджета на очередной финансовый год на основании решений комиссии, создаваемой в образовательной организации, предоставляют в финансово-экономический отдел муниципального казенного учреждения «Управление образования Администрации Северодвинска» (далее – Управление образования):

– информацию о плановой численности обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, которым будет предоставлено бесплатное двухразовое питание (завтрак, обед);

– информацию о плановой численности обучающихся на дому с ограниченными возможностями здоровья, которым будет осуществляться денежная выплата взамен двухразового питания в дни учебных занятий.
5.2. Управление образования предоставляет субсидию муниципальным образовательным организациям из местного бюджета:

– на обеспечение двухразового питания (завтрак, обед), исходя из фактической среднегодовой численности обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и стоимости бесплатного питания (завтрака, обед) на одного обучающегося в день в сумме не более 182 рублей;

– на финансовое обеспечение денежной выплаты взамен двухразового питания в дни учебных занятий, исходя из фактической среднегодовой численности обучающихся на дому с ограниченными возможностями здоровья и стоимости бесплатного питания (завтрака, обед) на одного обучающегося в день в сумме 182 рубля.

VI. Контроль за деятельностью образовательных организаций по обеспечению бесплатным питанием обучающихся

6.1. Контроль за деятельностью образовательных организаций по обеспечению бесплатным питанием обучающихся осуществляется Управлением образования.

6.2. Образовательные организации несут ответственность за нецелевое использование средств местного бюджета на обеспечение бесплатным питанием обучающихся в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

6.3. Образовательные организации ведут учет:

– численности обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, которым предоставлено бесплатное двухразовое питание (завтрак, обед);

– численности обучающихся на дому с ограниченными возможностями здоровья, которым осуществляется денежная выплата взамен двухразового питания в дни учебных занятий;
– количества дето-дней обеспечения бесплатным   двухразовым питанием (завтрак, обед) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, рассчитанных на основе количества дней учебных занятий;

– произведенных расходов на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак, обед) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья;

– произведенных расходов по выплате денежных средств на лицевые счета  родителей (иных законных представителей) обучающегося, а в случае самостоятельного обращения обучающегося на дому, достигшего 18-летнего возраста (при наличии полной гражданской дееспособности), – на лицевой счет обучающегося по каждому обучающемуся  на дому с ограниченными возможностями здоровья.
6.4. Контроль за целевым использованием средств местного бюджета на обеспечение бесплатным питанием обучающихся  осуществляется Управлением образования в отношении находящихся в его ведении образовательных организаций, а также органами муниципального финансового контроля.

6.4.1. В случае установления по результатам проверок фактов нарушения целей, порядка и условий предоставления субсидий, установленных настоящим Порядком, образовательная организация  обязана возвратить   суммы субсидии, использованные с нарушением целей, порядка и условий их предоставления,  в бюджет муниципального образования «Северодвинск» на основании уведомления (предписания), направленного  Управлением образования и (или) органами муниципального финансового контроля, в установленные в нем сроки.

6.4.2. Возврат субсидии в местный бюджет осуществляется на основании оформленных образовательной организацией платежных документов.

	Приложение № 1

к Порядку обеспечения бесплатным  питанием   детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях   за счет бюджетных ассигнований местного бюджета

НОРМЫ

обеспечения питанием детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях
	Наименование продуктов
	Количество продуктов в зависимости от возраста обучающихся, в г, мл, нетто

	7-10 лет
	11-18 лет

	1
	2
	3

	Хлеб ржаной (ржано-пшеничный)
	80
	120

	Хлеб пшеничный
	150
	200

	Мука пшеничная
	15
	20

	Крупы, бобовые
	45
	50

	Макаронные изделия
	15
	20

	Картофель
	188
	188

	Овощи свежие, зелень
	280
	320

	Фрукты (плоды) свежие
	185
	185

	Фрукты (плоды) сухие, в т.ч. шиповник
	15
	20

	Соки плодоовощные, напитки витаминизированные, в т.ч. инстантные
	200
	200

	Мясо жилованное (мясо на кости) 1 кат.
	70
	78

	Цыплята 1 категории потрошеные (куры 1 кат.
п/п)
	35
	53

	Рыба – филе
	58
	77

	Колбасные изделия
	14,7
	19,6

	Молоко (массовая доля жира 2,5%, 3,2%)
	300
	300

	Кисломолочные продукты (массовая доля жира 2,5%, 3,2%)
	150
	180

	Творог (массовая доля жира не более 9%)
	50
	60

	Сыр
	9,8
	11,8

	Сметана (массовая доля жира не более 15%)
	10
	10

	Масло сливочное
	30
	35

	Масло растительное
	15
	18

	Яйцо диетическое
	40
	40

	Сахар
	40
	45

	Кондитерские изделия
	10
	15

	Чай
	0,4
	0,4

	Какао
	1,2
	1,2

	Дрожжи хлебопекарные
	1
	2

	Соль
	5
	7

	Приложение № 2
к Порядку обеспечения бесплатным   питанием   детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях   за счет бюджетных ассигнований местного бюджета

Директору ______________________________

________________________________________

от _____________________________________,
                                                                                 (Ф.И.О. заявителя)

                                                    проживающего по адресу: _________________
                                                    ________________________________________,
                                                    телефон: ________________________________
ЗАЯВЛЕНИЕ

Я, __________________________________________________________

__________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

действующий(ая) за себя/от имени ребенка (детей), законным представителем которого(ых) являюсь, ________________________________
__________________________________________________________________

(Ф.И.О. обучающегося, дата рождения, класс)

____________________________________________________________________________________________________________________________________
(реквизиты документа, удостоверяющего личность несовершеннолетнего (серия, номер, дата выдачи, орган, выдавший документ), указываются в соответствии с    реквизитами свидетельства о рождении ребенка, не достигшего возраста 14       лет, паспорта несовершеннолетнего, достигшего возраста 14 лет)
прошу осуществлять денежную выплату взамен двухразового питания обучающемуся, имеющему ограниченные возможности здоровья, обучающемуся на дому, путем перечисления денежных средств на лицевой счет № ____________________________________________________________ __________________________________________________________________
(наименование кредитного учреждения)

Гарантирую своевременность и достоверность предъявления сведений при изменении основания для предоставления денежной выплаты.

_____________________________                  ____________________________

         (подпись)                                                                            (расшифровка подписи)
"____" _____________ ______ г.

Согласен(а) на обработку персональных данных и совершение всех необходимых действий с персональными данными в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» в целях осуществления денежной выплаты. Согласие на обработку персональных данных действует до истечения сроков хранения соответствующей информации или документов, содержащих указанную информацию, определяемых в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

_____________________________                  ____________________________

          (подпись)                                                                             (расшифровка подписи)

"___" __________________ г.
PAGE